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PREVENCIJOS KOMISIJA  
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2024 m. sausio 19 d. Nr.   

Joniškis 

 

 Posėdis vyko 2024 m. sausio 19 d., 16.00 val. 

 Posėdžio pirmininkė – Vaida Aleknavičienė, Joniškio rajono savivaldybės vicemerė. 

 Posėdžio sekretorė – Daiva Zikienė, Infrastruktūros skyriaus Viešosios tvarkos poskyrio 

vedėja. 

Posėdžio vieta – Joniškio rajono savivaldybės administracijos mažoji posėdžių salė. 

Dalyvių sąrašas: 

Eglė Damalakaitė, Joniškio rajono savivaldybės administracijos Švietimo, kultūros ir sporto 

skyriaus tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorė, Joniškio rajono savivaldybės smurto artimoje 

aplinkoje prevencijos komisijos pirmininko pavaduotoja; 

Džeirana Aleknavičienė – viešosios įstaigos Joniškio socialinių paslaugų ir užimtumo centro 

direktorė; 

Dalia Adomaitienė – Lietuvos probacijos tarnybos Šiaulių regiono skyriaus vyriausioji 

specialistė; 

Sondra Bartkienė – Joniškio rajono vaiko ir šeimos gerovės centro Globos centro socialinė 

darbuotoja, vykdanti veiklos koordinatoriaus funkcijas; 

Aušra Jakūnienė – Joniškio rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos ir sveikatos 

skyriaus vyriausioji specialistė; 

Sandrutė Kairaitienė – Joniškio rajono neįgaliųjų draugijos pirmininkė; 

Irena Muižienė – bendruomenės „Beržininkai“ pirmininkė; 

Stasys Rakštys – Šiaulių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Joniškio rajono policijos 

komisariato Reagavimo skyriaus viršininkas; 

 

DARBOTVARKĖ: 

1. Dėl Lietuvos savivaldybių asociacijos pavedimo Nr. SAVP-19 „Dėl savivaldybės 

pasirengimo įgyvendinti Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo ir Smurto artimoje 

aplinkoje prevencijos komisijos veiklos“ (gerosios patirties pavyzdžiai, iššūkiai ir pasiūlymai) 

įgyvendinimo; 

2. Dėl Lietuvos savivaldybių asociacijos pavedimo Nr. SAVP-974 dėl pagalbos teikimo 

moterims su negalia ir moterims, patyrusioms seksualinę   prievartą artimoje aplinkoje; 

3. Kiti klausimai. 

 

1. SVARSTYTA.  Dėl Lietuvos savivaldybių asociacijos pavedimo Nr. SAVP-19 „Dėl 

savivaldybės pasirengimo įgyvendinti Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo ir Smurto 

artimoje aplinkoje prevencijos komisijos veiklos“ (gerosios patirties pavyzdžiai, iššūkiai ir pasiūlymai) 

įgyvendinimo. 

Pranešėja – Vaida Aleknavičienė, Komisijos pirmininkė informuoja, kad 2024 m. sausio 8 d. 

gautas Lietuvos savivaldybių asociacijos (LSA) pavedimas, kuriuo siekiama vertinti problemas su 

kuriomis susiduria savivaldybės, įgyvendindamos Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymą 

(toliau – Įstatymas). Prašoma pateikti atsakymus kaip savivaldybės vertina pasirengimą įgyvendinti 

Įstatymą, kokie pasiekimai (gerosios praktikos pavyzdžiai), su kokiais iššūkiais susiduriama, kokios 

išliekančios problemos ir kokie būtų pasiūlymai tobulinant Įstatymą. 

Taip klausima kaip  vertinama savivaldybės Smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos 

(toliau – Komisija) veiklą, kokiais gerosios praktikos pavyzdžiais galime pasidalinti, su kokiais 

iššūkiais susiduriame, kokių pasiūlymų turėtume tobulinant Komisijos veiklą. 
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Komisijos nariai teigia, kad įgyvendinat Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymą 

(toliau – Įstatymas) savivaldybė ir savivaldybės teritorijoje šioje srityje dirbančios institucijos 

įgyvendina Įstatymo nuostatas ir problemų šioje srityje kol kas neturi. Komisijos narys Stasys Rakštys 

teigia, kad Policijos institucija pastebi, kad žiemos metu smurtą sukėlę asmenys / pavojų keliantys 

asmenys nelabai nori gyventi VšĮ Joniškio socialinių paslaugų ir užimtumo centro Nakvynės namuose–

Krizių centre, kadangi šioje įstaigoje privalu laikytis vidaus taisyklių, viena iš jų – nevartoti alkoholio, 

todėl  smurtautojai / pavojų keliantys asmenys turi nurodyti kitą apgyvendinimo vietą. 

Komisijos narė Aušra Jakūnienė teigia, kad Komisijos veikla vykdoma tinkama linkme: 

patvirtintas Įstaigų, teikiančių socialines paslaugas smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriantiems 

asmenims ar smurtą patyrusiems asmenims, sąrašas, Reagavimo į Smurto artimoje aplinkoje 

algoritmas, kuris leidžia įstaigoms vadovautis juo ir tinkamai priimti sprendimus pavojų keliančių ir 

pavojų  patiriančių asmenų atžvilgiu.  

Komisijos nariai įvardina teigiamą komisijos prevencinės veiklos organizavimą, algoritmo 

veikimą. 

NUTARTA. Raštu informuoti Lietuvos savivaldybių asociaciją apie tinkamą savivaldybės 

teritorijoje veikiančių įstaigų tarpinstitucinį bendradarbiavimą, siekiant įgyvendinti Apsaugos nuo 

smurto artimoje aplinkoje įstatymo nuostatas. 

 

2. SVARSTYTA.  Dėl Lietuvos savivaldybių asociacijos pavedimo Nr. SAVP-974 „Dėl 

pagalbos teikimo moterims su negalia ir moterims, patyrusioms seksualinę   prievartą artimoje 

aplinkoje“. 

Pranešėjas – Vaida Aleknavičienė, Komisijos pirmininkė informuoja, kad Lietuvos 

savivaldybių asociacija (LSA) savivaldybėms atsiuntė susipažinti su Rekomendacijomis 

nukentėjusiems lyties pagrindu, t. y. dėl pagalbos teikimo moterims su negalia ir moterims, 

patyrusioms seksualinę   prievartą artimoje aplinkoje. LSA informuoja, kad Lietuvos moterų lobistinė 

organizacija prašo atkreipti dėmesį į specifines problemas  dėl smurto prieš klausos ir  regos negalia 

turinčias moteris, bei seksualinio smurto atvejais ir imtis veiksmų šių problemų sprendimui. 

Rekomendacijos savivaldybės lygmeniu įvardintos šios: 

1. Pradėti taikyti ir reikalui esant adaptuoti sukurtą aiškų apsaugos, pagalbos, paslaugų bei 

informavimo algoritmą, kurio funkcionavimas užtikrintų smurtą artimoje aplinkoje patyrusių 

klausos/regos negalią turinčių moterų būtinąją apsaugą, joms suprantama kalba ir prieinamais būdais 

specialistų teikiamą pagalbą ir paslaugas. 

2. Išdalinti informacinį paketą visiems savivaldybės teritorijoje gyvenantiems neįgaliesiems per 

seniūnijų socialinius darbuotojus, neįgaliųjų NVO, paštininkus. Pritaikyti savivaldybių krizių centrus 

neįgaliesiems, apmokyti jų darbuotojus apie pagalbos neįgaliesiems ypatumus. 

3. Paskirti savivaldybėje atsakingą specialistą, kuris padėtų seksualinę smurtą artimoje 

aplinkoje patyrusioms moterims surasti saugią laikino apgyvendinimo vietą, suteiktų 

nukentėjusiosioms informaciją apie galimybes gauti būtiną pagalbą ir paslaugas konkrečioje 

savivaldybėje, padėtų kreipiantis į savivaldybėje veikiančias organizacijas dėl pagalbos ir teikiamų 

paslaugų, buities ir higienos priemonių, maisto, drabužių. 

             Komisijos pirmininkė V. Aleknavičienė teigia, kad bus atsižvelgta į šiose rekomendacijose 

pateiktų siūlymų įgyvendinimą savivaldybės lygmenyje. 

  NUTARTA. Atsižvelgti į Rekomendacijas dėl apsaugos, pagalbos ir paslaugų teikimo 

užtikrinimo moterims, patyrusioms seksualinę prievartą artimoje aplinkoje, ir moterims su 

klausos/regos negalia, patyrusioms smurtą artimoje aplinkoje. 

 

 3. Kiti klausimai. Dėl dalyvavimo mokymuose. 

 Pranešėjas – Vaida Aleknavičienė, Komisijos pirmininkė informuoja, kad gauti kvietimai į 

mokymus „Pagalba smurto artimoje aplinkoje aukoms: teisiniai ir psichologiniai aspektai“,  mokymų 

programa skirta teismų pirmininkams, jų pavaduotojams, teismų kanceliarijai, teismų skyrių 

pirmininkams, teisėjams ir prokurorams.  

 Kiti mokymai „Smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programos taikymas“ skirti 

tikslinei grupei, t. y. tam tikrą išsilavinimą (aukštąjį medicinos, teisės, psichoterapijos studijas) 

baigusiems asmenims, taip pat praėjusiems smurtinio elgesio keitimo programų mokymus. 
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 Kadangi Komisijos nariai neturi minėtų išsilavinimų, todėl komisijos narė Aušra Jakūnienė 

siūlo kreiptis į Joniškio visuomenės sveikatos biuro (toliau – Biuras) direktorę, siekiant išsiaiškinti ar 

Biuras turi minėtos srities specialistų, kurie pagal kompetenciją galėtų dalyvauti  minėtuose 

mokymuose. 

 NUTARTA. Kreiptis į Joniškio visuomenės sveikatos biuro (toliau – Biuras) direktorę, 

siekiant išsiaiškinti ar Biuras turi minėtos srities specialistų, kurie pagal kompetenciją galėtų dalyvauti  

minėtuose mokymuose. 

 

 

 

Posėdžio pirmininkė     Vaida Aleknavičienė 

 

 

Posėdžio sekretorė                                                                               Daiva Zikienė 


